BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7063/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc trong việc thực hiện Thông tư số 104.
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2010

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan Thành phố Hải Phòng
- Xí nghiệp Cơ khí Quang Trung
(Số 494 Phố Đoàn kết, Phường Ninh Phong, TP. Ninh Bình)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 852/CV-QT ngày 13.10.2010 của Xí nghiệp Cơ khí Quang Trung và công văn số 6445/HQHP-TXNK ngày 15.11.2010 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng về vướng mắc trong quá trình thực hiện áp dụng mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 0% đối với vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất thiết bị nâng hạ thuộc danh mục sản phẩm cơ khí trọng điểm. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Ngày 22.07.2010 Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 104/2010/TT-BTC quy định mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đối với vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất thiết bị nâng hạ thuộc Danh mục các sản phẩm cơ khí trọng điểm ban hành kèm theo Quyết định số 10/2009/QĐ-TTg. Yêu cầu Cục Hải quan Thành phố Hải Phòng thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư 104/2010/TT-BTC nêu trên, không được yêu cầu thêm các thủ tục hành chính hay cung cấp các văn bản khác khi Thông tư không quy định. Trường hợp có vướng mắc khi thực hiện thì phải kịp thời báo cáo Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng và Xí nghiệp Cơ khí Quang Trung được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường